La quarta originale prefazione del primo libro presenta un quadro desolante della condizione del clero, di un «ordine dei chierici depravato e disonorato» («clericorum ordinem depravatum atque foedatum») perché ha smarrito il senso della propria missione. Fra l'altro l'autore denuncia le pratiche di quei vescovi che, mossi dall'amore del denaro, in cambio di regali non si vergo-

125 «IN CHRISTI NOMINE INCIPIT liber canonum ex multis sententiis patrum que dictis defloratus, in quo constant remedia animarum ex diversis doctoribus compta, pro omnibus qui in innumerabilibus casibus lapsi sunt. Omnia, dilectissimi fratres, quae ad utilitatem animarum pertinent, in hoc ualebitis reperire volumine, quod in partibus quinque divisus refulget: non temeritatis causa, sed caritatis remedio que languentium, profecto hic congestus est liber. Unde si lector prudens perscrutare curaverit, de cunctis vitiis dignam in eo inveniet medicinam».

126 «PRAEPHATIO. IN CHRISTI NOMINE INCIPIT PROLOGVS LIBRI CANONVM. Oportuni quidem diversi que ad utilitatem medicamentorum animarum sunt versiculi per orbem distincti, veteris videlicet novi que testamenti, quibus oportet vulnerum remediis subvenire. Tamen valde magis oportuni sunt hi, quos praecedente industria probatissimorum doctorum sequens manualis, auctoritate probabile, comptus suo gremio continet. Quos quidam frater, caritatis officio nexus, ex diversis colligere doctrinis studuit, pro videlicet amore cuiusdam Luponis, sacerdotis valde amabilis, et ut conspicitur in unum coacervatis libelli corpusculum conscribere desudavit quidem in atramento, sed apta et copiosa in recuperatione lapsorum, diuersa medicamenta studenter quaesivimus et invenimus, quae quidem prolixiora videbantur, ne fastidiosa viderentur peritis divisimus ea vero quae subnexa sunt ad utilitatem et remedium omnium credentium sufficere credimus».

127 Cito dal ms. Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 1339, fol. 66va: «tam vastum munus mille post pericula tam ex urbibus vicis et castellis quam et de plebibus ubique per Italiam dicatis dispersa depravataque colligere et in hoc corpore studui exarata corrigendo componere».

gnano di conferire l'ordinazione a «piccoli e fanciulli» («parvulis et puerulis»)<sup>128</sup>: ricordiamo che la materia delle età canoniche per le ordinazioni sacre era stato un punto disciplinare specificamente trattato dalle norme enriciane del 1014.

Se questo spirito riformatore è evidente nella *Collectio in V Libris*, il tema del primato papale, che sarà particolarmente enfatizzato nelle collezioni della riforma gregoriana, è invece presente in modo molto discreto: i diritti e le prerogative del Romano Pontefice non sono evidentemente una delle primarie preoccupazioni dell'autore<sup>129</sup>.